附件2：
[bookmark: _GoBack]
关于《美丽广安建设战略规划（2023-2035年）》（征求意见稿）的起草说明

根据工作安排，现将《美丽广安建设战略规划（2023-2035年）》（以下简称《规划》）（征求意见稿）的起草情况说明如下。
一、起草背景
2023年12月27日，中共中央国务院印发关于全面推进美丽中国建设的意见，明确建设美丽中国是全面建设社会主义现代化国家的重要目标，是实现中华民族伟大复兴中国梦的重要内容。根据省委、省政府关于美丽四川建设工作部署和市委、市政府关于美丽广安建设工作要求，我市启动了美丽广安规划编制工作。
二、起草过程
《规划》编制工作紧扣党中央、国务院关于美丽中国建设的决策部署，落实省委、省政府关于全面加强美丽四川建设的具体要求，坚持摸底调查、开门问策和集思广益。2024年4月，深入各县（市区）、广安经开区开展现场调研，加强与发展改革、经济和信息化、自然资源与规划等市级相关部门沟通对接，详细了解我市各区域、各部门美丽广安建设条件和形势。在此基础上，于2024年5月编制完成《规划》，初步形成了美丽广安建设工作的指导思想、基本原则、建设目标和重点任务。6月，在充分征求各相关单位意见后，对《规划》进行了修改完善。2024年7月31日，市生态环境保护委员会组织相关行业领域专家，市级相关部门、各县（市、区）、园区召开了《规划》评审会，并根据评审会意见进行了再次修改完善，形成了当前《规划》（征求意见稿）。
三、主要内容
《规划》（征求意见稿）共包括10个章节，共58页，主要体现在以下四个方面。
一是建设条件。从自然条件、文化历史、生态环境、绿色发展等“四个方面”阐述了美丽广安建设的基础；认真分析了美丽广安建设在产业转型升级、环保基础设施建设和环境质量改善“三个方面”面临的挑战；指出了美丽广安建设需要抓住“碳达峰碳中和”“成渝双城经济圈建设”等方面的战略机遇。
二是总体要求。《规划》明确了美丽广安建设的指导思想和基本原则，提出了建设“川渝合作高质量发展示范区、嘉陵江流域生态文明示范区、 高品质生活宜居地”三大战略定位，从美丽空间、美丽生态、绿色产业、美丽家园、特色文化和治理体系六个方面制定了美丽广安建设指标体系，确保2027年美丽广安建设取得初步成效，2035年，美丽广安建设目标全部实现。
三是“七大”重点任务。《规划》从发展美丽生态特色经济、打造美丽宜人生态环境、夯实美丽自然生态体系、筑牢美丽生态安全底线、打造美丽广安示范样板、开展美丽广安全民行动、创新美丽广安建设机制、加强美丽广安建设保障能力“七个方面”详细部署了当前和今后较长时期美丽广安建设的重点工作任务，为美丽四川建设提供可借鉴、可推广、可复制的经验做法，有效助力广安经济高质量发展和生态环境高质量保护，筑牢长江上游生态屏障。
四是保障措施。《规划》从加强组织领导，强化考核问效，推进交流合作三个方面就如何确保美丽广安建设落实落地，取得实效提出了保障要求。

 (
—

3

—
)